
Ё

к^

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

j^/^^w^

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург
№ WЈ~

О внесении изменений в Порядок санкционирования расходов областных
государственных учреждений и областных государственных унитарных

предприятий Министерством финансов Свердловской области, источником
финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1

статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденный
приказом Министерства финансов Свердловской области от 31.03.2011 № 108

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок санкционирования расходов областных
государственных учреждений и областных государственных унитарных
предприятий Министерством финансов Свердловской области, источником
финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденный приказом
Министерства финансов Свердловской области от 31.03.2011 №108
«Об утверждении Порядка санкционирования расходов
государственных учреждений и областных государственных
предприятий Министерством финансов Свердловской области,
финансового обеспечения которых являются субсидии,
в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации» («Областная газета», 2011, 9 апреля,
№ 116-117) с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов
Свердловской области от 14.10.2011 №429, от 23.12.2011 №586, от 14.08.2012
№285, от 19.01.2015 №12, от 29.12.2015 №528, от 10.05.2017 №162,
от 11.01.2018 № 2, от 08.11.2018 № 501, от 03.03.2020 № 75, от 30.12.2020 № 491,

областных
унитарных

источником
полученные



2

от 19.12.2024 № 608 и от 15.09.2025 № 381, следующие изменения:
1) абзац шестой части первой пункта 20 изложить в следующей редакции:
«соответствие реквизитов (наименования, номера, даты, реквизитов

получателя платежа) документов-оснований реквизитам, указанным в платежном
поручении;»;

2) часть первую пункта 20 дополнить абзацем следующего содержания:
«непревышение суммы, указанной в платежном поручении, над суммой

документов-оснований, указанных в части первой пункта 18 настоящего
порядка.»;

3) часть вторую пункта 20 признать утратившей силу;
4) дополнить пунктом 20-1 следующего содержания:
«20-1. При санкционировании целевых расходов, возникающих при оплате

контрактов, подлежащих включению в соответствии со статьей 103 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
в реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов),
Министерство дополнительно осуществляет проверку по следующим
направлениям:

1) наличие информации о контракте в реестре контрактов;
2) наличие в платежном поручении указания кода вида реестра - «02»;
3) соответствие уникального номера реестровой записи, идентификатора

информации об этапе исполнения контракта, в случае, если контрактом
предусмотрена выплата аванса, указанных в платежном поручении, уникальному
номеру реестровой записи, идентификатору информации об этапе исполнения
контракта, указанным в реестре контрактов;

4) соответствие уникального номера реестровой записи, идентификатора
информации о документе о приемке, указанных в платежном поручении,
уникальному номеру реестровой записи, идентификатору информации
о документе о приемке, указанным в реестре контрактов;

5) непревышение суммы в платежном поручении над суммой, указанной
в этапе исполнения контракта, информация о котором размещена в реестре
контрактов, если контрактом предусмотрена выплата аванса;

6) непревышение суммы в платежном поручении над суммой, указанной
в документе о приемке, информация о котором размещена в реестре контрактов.»;

5) дополнить пунктом 20-2 следующего содержания:
«20-2. Министерство в случаях, предусмотренных нормативными

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, осуществляет
санкционирование возмещения целевых расходов, произведенных организацией
за счет средств от приносящей доход деятельности и субсидий на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных
услуг (выполнение работ), в порядке, установленном в частях второй-пятой
настоящего пункта.

В целях осуществления возмещения целевых расходов организация
представляет в Министерство заявление, подписанное руководителем



3

организации (уполномоченным лицом организации) и согласованное
руководителем органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя или
иным лицом, уполномоченным действовать от имени руководителя органа,
осуществляющего функции и полномочия учредителя, с приложением копий
платежных поручений и документов, указанных в части первой пункта 18
настоящего порядка, подтверждающих произведенные целевые расходы,
подлежащие возмещению.

В заявлении, представленном организацией, указывается информация
о суммах произведенных ей целевых расходов, подлежащих возмещению, коде
(кодах) субсидии и коде (кодах) вида расходов, по которым необходимо
произвести возмещение.

Операция по возмещению целевых расходов организации осуществляется
на основании представленного организацией в Министерство платежного
поручения, содержащего информацию о предмете заявления, указанную в части
третьей настоящего пункта, реквизитах заявления, а также о коде субсидии.

Санкционирование операции по возмещению целевых расходов за счет
целевой субсидии осуществляется Министерством при условии соответствия
суммы, кода вида расходов и кода субсидии, указанных в платежном поручении,
сумме, кодам вида расходов и коду субсидии, указанным в представленном
организацией заявлении.».

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр финансов А.С. Старков


